

Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministrui-
Valstybės lygio ekstremaliosios situacijos valstybės
operacijų vadovui

DĖL VEIKLOS ATNAUJINIMO COVID-19 PANDEMIJOS SITUACIJAI PAGERĖJUS

Lietuvos privačių sveikatos priežiūros įstaigų asociacija (toliau – Asociacija), atstovauja arti 100 privačių asmens sveikatos priežiūros įstaigų (toliau – APSĮ), teikiančių įvairių lygių (pirminio, antrinio), įvairių sričių (medicina, odontologija, slauga, kt.), platų spektrą asmens sveikatos priežiūros paslaugų (šeimos medicinos, gydytojų specialistų konsultacijų, instrumentinių ir laboratorinių tyrimų, dienos chirurgijos, rehabilitacijos, slaugos ir kt.) interesams.

Kreipiamės Asociacijos ir jos narių vardu dėl asmens sveikatos priežiūros veiklos atnaujinimo, pagerėjus koronavirusinės infekcijos COVID-19 plitimo suvaldymui.

Šiuo metu yra susidariusi įtempta situacija dėl COVID-19 pandemijos paskelbto karantino laikotarpiui planinių (neskubių) asmens sveikatos priežiūros paslaugų teikimo sustabdymo (nukėlimo ateičiai, pasibaigus karantinui). Į Asociacijos narius – privačias asmens sveikatos priežiūros įstaigas - kreipiasi įvairiais susirgimais besiskundžiantys pacientai, kurių skundai kreipimosi metu neatitinka arba nepilnai atitinka būtinajam bei skubiai medicinos pagalbai taikomų skubumo ar būklės sunkumo kriterijų, tačiau, atidedant medicinos pagalbos suteikimą, pacientų sveikatos būklės gali, komplikuoctis, vėliau pareikalaujant didesnių intervencijų, sveikatos priežiūros sistemos išlaidų.

Pastaruoju metu dėl apribotos galimybės gauti sveikatos priežiūros paslaugas, didelio masto neigiamos informacijos, susijusios su COVID-19 pandemija, įvestos saviizoliacijos, sumažintų socialinių kontaktų (bendravimo) skaičiaus bei buvimo namuose sąlygų, darbo apribojimai ir pan.,- per labai trumpą laiką iš esmės pakeitė žmonių darbo ir socialinį gyvenimą, iššaukdami psichologinę įtampą, fizinio aktyvumo sumažėjimą, kitų žmonių sveikatą įtakojančių neigiamų faktorių sustiprėjimą. Visa tai savo ruožtu iššaukė ženklų sveikatos sutrikimų, ypač psichosomatinės prigimties, skaičių.

Todėl, sulėtėjus COVID-19 plitimui ar perėjus į plato fazę, siūlome palaipsniui (etapais) atnaujinti asmens sveikatos priežiūros paslaugų (medicinos, rehabilitacijos, odontologijos, slaugos, kt.) teikimą šiomis sąlygomis. APSĮ, pasirengusios atnaujinti planinių asmens sveikatos priežiūros paslaugų tiekimą, turi pasirengti ir suderinti su Nacionaliniu visuomenės sveikatos centru prie Sveikatos apsaugos ministerijos asmens sveikatos priežiūros paslaugų teikimo COVID-19 infekcijos protrūkio sąlygomis planą, kuris apimtų:

1. Planinių asmens sveikatos priežiūros paslaugų (medicinos, odontologijos, rehabilitacijos, slaugos, kt.), kurių teikimą planuoja APSĮ atnaujinti, sąrašo parengimą ir jo paskelbimą viešai pacientams ir APSĮ darbuotojams prieinamuose informaciniuose šaltiniuose (APSĮ internetinėje svetainėje, intranete, kt.). Rekomenduojama etapais plėsti atnaujinamų asmens sveikatos priežiūros paslaugų sąrašą, užtikrinant APSĮ būtiną asmens apsaugos, higienos ir socialinės distancijos reikalavimų laikymąsi.

2. ASPI paslaugų infrastruktūros pertvarkymą (atskyrimą saugių COVID-19 aspektu pastatų, aukštų, patalpų, kabinetų ir kt.) bei parengimą planinių asmens sveikatos priežiūros paslaugų teikimui.
3. ASPI darbuotojų ir pacientų judėjimo (kelio) bei prekių logistikos pertvarkymą, užtikrinant įmanomai saugiausią darbuotojų, pacientų bei prekių judėjimą ASPI, sumažinant paslaugų teikimui nebūtinų kontaktų skaičių iki minimumo.
4. Asmens sveikatos priežiūros paslaugų teikimo, Pacientų aptarnavimo, Darbuotojų ir pacientų apsaugos (aprūpinimo asmeninėms apsaugos priemonėmis, šių priemonių utilizavimo, kt.), Vidaus darbo, Padidintos higienos (patalpų valymo, dezinfekcijos, asmeninės higienos, kt.) bei Informavimo valstybės kompetentingų institucijų COVID-19 infekcijos nustatymo atvejais - tvarkų parengimą ir jų paskelbimą ASPI internetinėje svetainėje bei intranete.
5. Planinių asmens sveikatos priežiūros paslaugų teikimą ribojančias sąlygas (pvz. planinių asmens sveikatos priežiūros paslaugų teikimų apribojimai aukštomis rizikos grupėms priklausantiems asmenims, kt.).
6. ASPI dirbančių darbuotojų patikrinimą (temperatūros matavimą, testavimą) dėl COVID-19 infekcijos LR sveikatos apsaugos ministerijos (toliau – SAM) nustatyta tvarka, patvirtintais COVID-19 kriterijais (epidemiologinėmis ir klinikinėmis ypatybėmis), siekiant minimizuoti ASPI darbuotojų susirgimo, tarpusavio užsikrėtimo bei pacientų užkrėtimo rizikas.
7. Į ASPI besikreipiančių asmens sveikatos priežiūros paslaugoms pacientų išankstinį (per nuotolį, IT priemonių pagalba) patikrinimą dėl COVID-19 infekcijos: iš anksto užpildant SAM patvirtintos formos Paciento COVID-19 saugos klausimyną (dėl keliavimo į užsienio valstybes; socialinių kontaktų su galimai užkrėstais asmenimis; COVID-19 pasireiškimo kriterijų, kt.), kurio pagalba būtų užtikrinta minimali rizika priimti užsikrėtusius COVID-19 infekcija potencialiai apsikrėtusius pacientus. Vadovaujantis SAM patvirtintais COVID-19 kriterijais (epidemiologinėmis ir klinikinėmis ypatybėmis) būtų atrenkami potencialiai nerizikingi ar mažos rizikos pacientai COVID-19 aspektu.
8. Į ASPI atvykusių pacientų patikrinimą nuo pagrindinių ASPI patalpų atskirtose, tam tinkamai įrengtoje Pacientų patikros patalpose, kuriose būtų pakartotinai apklausiamas pacientas (sutikrinami duomenys su užpildyto klausimyno duomenimis (dvigubas patikrinimas), išmatuojama pacientui temperatūra, pakartotinai informuojamas pacientas apie pacientų aptarnavimo tvarkos ir socialinės distancijos asmens sveikatos priežiūros paslaugų teikimo metu reikalavimų laikymąsi (minimizuojant riziką užkrėsti kitus pacientus, ASPI darbuotojus ar užsikrėsti patiems COVID-19 infekcija ASPI).
9. ASPI aptarnautų pacientų apklausa pagal COVID-19 adaptuotą klausimyną nustatytu terminu po paslaugų suteikimo, siekiant išsiaiškinti galimai praleistus COVID-19 atvejus.
10. kt.

Asociacija yra pasirengusi konstruktyviai bendradarbiauti su valstybės ir vietos savivaldos institucijomis bei sveikatos priežiūros specialistų organizacijomis parengiant išsamius reikalavimus bei sąlygas, kurias įgyvendinusioms ASPI būtų suteikta teisė atnaujinti planinių asmens sveikatos priežiūros paslaugų teikimą pacientams COVID-19 infekcijos mažėjančio pavojaus sąlygomis.

Pagarbiai

Lietuvos privačių sveikatos priežiūros
įstaigų asociacijos prezidentas

Dr. Laimutis Paškevičius